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Återvinningsförsäkringen lanserades 

2007 och var den första i sitt slag i värl-

den. Den ingår som en del i grundskyd-

det för fyra former av försäkringar; För-

säkring för Lantbruk, Hästverksamhet, 

Skogsfastighet och Gårdsförsäkring. 

Kunden får skrot, miljöfarligt avfall och 

mediciner borttransporterat från fastig-

heten en gång om året.

Flertalet lantbruk har olika former 

av farliga avfall som oljor, kemikalier, 

mediciner och gamla obrukbara maski-

ner. Det är produkter som klassas som 

farligt gods och ska hanteras enligt sär-

skilda regler. Därför blir transporterna 

för den enskilde ofta både besvärliga 

och dyra. Med Återvinningsförsäkring-

en är problemet löst – arbetet utförs och 

det kostar ingenting för den som har nå-

gon av grundförsäkringarna kring lant-

bruk, skog, gård eller hästverksamhet.

Sedan starten har mer än 21 000 ton 

samlats in.

– Förutom att vi alla får en renare 

landsbygd stöttar detta livsmedelspro-

ducenterna i deras ambition att uppfylla 

konsumenternas och handelns krav på 

miljövänligt producerade livsmedel,  

säger Ove Jansson,  ansvarig vid Läns-

försäkringar AB.

Vitsen med försäkringen stavas  

enkelhet. Gårdsägaren inventerar vilka 

mängder som ska bort, sedan sköts i 

princip resten av Länsförsäkringar.  

Beställningen tas emot, skrot och avfall 

hämtas, transporteras och återvinns  

eller lämnas för slutförvaring.

– Skrotet återuppstår som nya pro-

dukter och så har vi sparat på miljön 

även där, fortsätter Ove Jansson. En  

annan aspekt är också att risken för 

olyckor minskar när det farliga avfallet 

försvinner, och då pratar vi både män-

niskor och djur.

Näringsidkare har enligt lag skyl-

dighet att hantera och rapportera om 

farligt avfall till myndigheterna, och 

brister i hanteringen medför straffan-

svar. Med Återvinningsförsäkringen får 

man hjälp även med detta genom att 

rapporten skrivs och skickas in till myn-

digheterna direkt efter att skrot och av-

fall forslats bort. I tjänsten ingår också 

råd kring miljöfrågor •

Försäkring rensar landsbygden från  
21 000 ton farligt avfall 

175 000 jordbruk och landsbygdsfastigheter i Sverige får miljöfarligt avfall, mediciner 

och skrot bortforslat till återvinning en gång om året – utan extra kostnad. Under två 

år har 17 000 hämtningar utförts och 21 000 ton avfall forslats bort. Bakom den unika 

servicen står Länsförsäkringar med en återvinningsförsäkring som följer med på köpet 

av grundförsäkringen.

•  18 000 ton lantbruksskrot

• 230 ton färgavfall i burk till återvinning

• 45 ton lysrör 

• 2 000 ton spillolja till energiutveckling

• 130 ton handelsgödsel

• 200 ton oljefilter

• 360 ton flytande och fast bekämp-
ningsmedel

Ett nyhetsbrev om de  
gröna näringarna. 

FAKTA

Insamlat skrot och farligt avfall under 
2007 och 2008 uppgår till totalt  
17 000 hämtningar av 21 000 ton 
farligt avfall.
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Vad är egentligen ett arrende? Jag slog upp det i Wikipedia och 

förklaringen var ”Arrende, nyttjanderätt till jord mot ersätt-

ning till jordägaren.”

Vidare stod det så här i texten ”Att arrendera ut innebär 

att man hyr ut ett område – vanligen en åker eller ett stycke 

vatten – som någon brukar för att få avkastning. Betalningen 

kallas arrende och bestod förr vanligen av en del av skörden 

(antingen en fast mängd, en andel av skörden eller en kombi-

nation därav) och eventuellt även ett belopp. Ibland ingick ett 

antal dagsverken i den utarrenderandes tjänst i arrendet.”

”Arrenderandet som var vanligt i det feodala Europa före-

kommer fortfarande, men då i form av kontant betalning till 

jordägaren.”

Motsvarigheten till arrende blir alltså hyra av något slag. 

Hur betalar man till exempel hyra för en affärslokal? Jo efter 

lokalens belägenhet samt eventuellt efter affärens omsättning 

eller lönsamhet. Att som fastighetsägare ta ut alldeles för hög 

hyra av affärsinnehavaren i kristider kan innebära att före- 

taget går omkull.

Idag så ska ett jordbruksarrende betalas i kronor och ören 

till jordägare. I bra tider med höga spannmålspriser kanske 

det för jordägaren känns som att man får för lite betalt, med-

an vid sämre skördar eller lägre priser tycker man som arren-

dator att man betalar för högt arrende.

Finns det då ingen annan lösning för hur arrendet kan beta-

las? Kanske ska vi återvända till det som var förr, att betala i 

förhållande till skördeutfall eller spannmålspris? Det skulle 

kunna gynna bägge parter. Givetvis måste detta avtalas så 

båda parter vet vilka förutsättningar som gäller. Detta skulle 

kunna vara en bra lösning för både jordägare och arrendator 

då kostnaderna och intäkterna jämnas ut över tiden.

Det pågår diskussioner om att ändra paragraf 29 i arren-

delagstiftningen, Jordabalken kapitel 7, och med dagens pris-

fluktuationer tror jag att det är välkommet med en översyn. 

Kanske är det en tillbakagång – men de var rätt så kluriga förr 

i tiden.

KRöNiKA  
Låt arrendatorn betala efter  
skördeutfall eller spannmålspris

Sven-Erik Selerud, lantbruksexpert på  

Länsförsäkringar AB, har i nära 30 år arbetat med  

finansieringsfrågor inom lantbruksbranschen.
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serna har stigit, dock inte lika mycket som 

försäljningspriserna. Sedan EU inträdet 

1995 har arrendepriserna stigit med 61 

procent enligt Jordbruksverkets statistik. 

Mellan åren 2006 och 2007 steg priserna 

med hela 16 procent. Orsaken var natur-

ligtvis de höjda avräkningspriserna på 

växtodlingsprodukterna och avräknings-

priset på mjölk. Sedan kom sänkningarna 

av avräkningspriserna men tyvärr inte 

samma sänkningar på kostnadssidan vil-

ket gjorde att prishöjningen mellan 2007 

och 2008 blev 3 procent.

Tendensen är samma för de arrende-

avtal som tecknats nu i vår. De femårs-

avtal som skrivs om höjs något margi-

nellt medan kortare avtal förlängs på 

oförändrade villkor. Lönsamhetsför-

sämringen i jordbruket totalt gör dock 

att strukturrationaliseringen fortsätter i 

ökad omfattning och många nya jord-

bruksarrenden har kommit ut på mark-

naden i vår.

I en internationell jämförelse inom 

EU så ligger Sverige fortfarande väldigt 

lågt vad gäller arrendepriser. Endast de 

forna öststatsländerna har lägre arren-

deavgifter än Sverige. Danmark har 

fortfarande dubbelt så höga arrendeav-

gifter som Södra Sverige vilket omfattar 

Skåne och Blekinge.

Källhänvisning:

Statistiskt meddelande JO 39 SM 0901 

Jordbruksverket

rendestället trots att jordägaren vill att 

förhållandet skall upphöra. Vid alla 

jordbruksarrenden som tecknas på mer 

än ett år så gäller den regeln.  

I norra Sverige har andelen muntliga 

avtal minskat kraftigt sedan MTR inför-

des. Idag är cirka 60 procent av upplåtel-

serna skriftliga mot cirka 20 procent före 

2005. Stödrätterna är orsaken till  

ökningen av andelen skriftliga avtal ef-

tersom jordägarna vill reglera vad som 

skall hända med stödrätterna när arren-

deförhållandet upphör. Att norra Sverige 

fortfarande har en förhållandevis hög 

andel muntliga upplåtelser kan bero på 

både tradition och en osäkerhet om vad 

arrendereglerna innebär. I Sydsverige är 

andelen skriftliga avtal över 80 procent.

Hur ser prisutvecklingen ut på jord-
bruksarrende?

Priserna på jordbruksmark har stigit 

kraftigt under senare år. Även arrendepri-

Den utarrenderade  
åkerarealen minskar
Andelen utarrenderad åkermark sjunker i Sverige.  

Enligt Jordbruksverkets siffror är cirka 39 procent av 

Sveriges åkerareal idag utarrenderad. Detta skall jäm-

föras med 2004 då drygt 45 procent var utarrenderad. 

I statistiken ser man att det var mellan 

åren 2004 och 2005 som andelen sjönk 

ganska dramatiskt. Det finns två stora 

orsaker till minskningen som jag ser det:

För det första; i och med den nya 

jordbrukspolitiken MTR och införandet 

av stödrätter ville fler markägare råda 

över sin åkermark och därmed också 

bruka den för att då erhålla stödrätterna.

För det andra upphörde bruknings-

kravet i och med frikopplingen och man 

fick Gårdsstödet även om man inte ak-

tivt brukade åkermarken utan bara såg 

till att den inte förbuskades. 

Utöver dessa orsaker så anser en del 

att Jordabalkens regler är besvärliga för 

jordägarna och därför väljer man att 

inte arrendera ut sin åkermark. Detta 

kallas inlåsningseffekt, det vill säga 

åkermarken kommer inte ut i produk-

tion. Jordägaren är rädd för arrenda-

torns förlängningsrätt, det vill säga att 

arrendatorn kan tvinga sig kvar på ar-
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Utveckling av arrendepriser för jordbruksmark 2000–2008  
inkl gratisarrende, Kr/ha

Lars-Göran Svensson, Lantbruksansvarig 

LRF Konsult, har arbetat med arrende-

frågor i mer än 30 år.
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– Efter några års kraftig prisökning sker nu en naturlig pris-

stabilisering och det visar sig att skogen står sig fortsatt väl 

trots en period med orolig finansmarknad. Vårens prisned-

gång beror till övervägande del på lägre virkespriser men även 

på andra faktorer såsom bankernas skärpta utlåningskriterier 

och den allmänna finansiella oron, säger Carl-Johan Jürss, 

Chefsmäklare, LRF Konsult.

Norrlands kustland har haft den kraftigaste prisnedgång-

en med 6 procent, från 299 till 281 kronor per kubikmeter  

under våren 2009 i jämförelse med helåret 2008. Mälardalen 

är den enda region i landet där priset varit oförändrat under 

våren i jämförelse med helåret 2008.

– Att skogsmarkspriserna inte gått ner mer är egentligen 

lite förvånade men det finns flera faktorer som motverkat ned-

gången. Det låga ränteläget, en långsiktig framtidstro på 

skogsägande samt att efterfrågan fortfarande överstiger utbu-

det, säger Carl-Johan Jürss.

Den genomsnittlige köparen är en privatperson som sedan 

tidigare äger skogsmark och gör ett så kallat tillköp. Samtidigt 

ökar intresset bland nya investerare och nyetableringen i lan-

det låg på 30 procent under våren 2009. I södra Sverige har in-

tresset från danska köpare avtagit medan LRF Konsults mäk-

lare i norra Sverige upplevt ett större intresse från utländska 

investerare än tidigare.

Skogen – en säker investering för framtiden
Prognosen är att priserna går upp de kommande fem åren.

Marginell sänkning av skogsmarkspriser
I LRF Konsults prisstatistik över svenska skogsfastigheter har snittpriserna under första 

halvåret 2009 sjunkit från 364 till 353 kronor per kubikmeter, en minskning med 3 procent 

jämfört med helåret 2008. Framtidsprognosen är dock positiv med kapitalstarka köpare 

som ser skogen som ett tryggt investeringsalternativ.

– Det som talar för högre priser är en förväntad stor efterfrå-

gan på skogsprodukter, omställningen till ett fossilfritt sam-

hälle där skogsråvaran spelar en nyckelroll samt kapitalstarka 

köpare som ser skogen som ett säkert investeringsalternativ. 

Utbudet är begränsat och den som är intresserad av skogs-

mark måste räkna med att konkurrera med andra intressen-

ter, säger Carl-Johan Jürss. 

Under senare år har det tillkommit nya värden som vi  

bedömer påverkat prisbilden uppåt, särskilt i Mellan- och 

södra Sverige. Skog är en investering som förutom den ekono-

miska avkastningen höjer livskvaliteten där köparen värdesät-

ter jakt och rekreation i den egna skogen, eller känslan av att 

bygga upp något för sig själv och nästa generation.

Källa: LRF Konsults prisstatistik som bygger på genomsnitts-

priset för jord- och skogsfastigheter som förmedlades via LRF 

Konsults mäklare under perioden januari – juni 2009

 

Priser på skogsfastigheter 2009 första halvåret
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Men då lågkonjunkturen är global och många av våra kring-

liggande länder står med överskott av livsmedel ökar samti-

digt importtrycket vilket pressar de redan för låga avräk-

ningspriserna på spannmål, mjölk och nötkött. För 

skogsföretagen kan den förväntade konjunkturuppgången 

störas av att för många europeiska sågverk drar igång igen  

efter produktionsstoppen och då har Sverige inte längre sitt 

extra skydd av en svagare krona vilket stör uppgången. 

Trots lågkonjunkturen räknar man med att tillväxtekono-

mierna såsom Sydostasien och Sydamerika får en positiv BNP 

tillväxt under 2009. Men tillväxten behöver bli ännu kraftigare 

för att få fart på världen igen och bättre balans på jordbruks-

produkterna.

Den dåliga lönsamheten på gårdsnivå har under första 

halvåret sett ut att kompenseras en del genom kronförsvag-

ningen men det har ändrats sig snabbt under augusti månad. 

Växelkursen mellan den svenska kronan och euro bestämmer 

nivån för de flesta EU ersättningar den 30 september 2009. 

För ett år sedan fastställdes kursen till 9,7943 kronor. Fler har 

i år valutasäkrat sina stöd och på så sätt kunnat kompensera 

en del av lönsamhetstappet. Bedömare menar att kronan är 

undervärderad och kommer på sikt att stärka sig men på en 

svajig resa.

Växtodlingsföretaget
International Grain Council IGC skriver upp sina prognoser 

för konsumtion och skörd. Det gör att prognosen för total-

lagret ligger över förra årets rekordnivå som var 354 miljoner 

ton. Under andra kvartalet steg spannmåls- och oljeväxtpriser 

men i takt med ökade skördeprognoser och kvarvarande lager 

har den positiva trenden mattats av rejält under inledningen 

av kvartal tre. Vilket gör det svårt för växtodlingsföretagen 

som köpte insatsvaror förra hösten till höga priser. Oljepriset 

har fortsatt uppåt och EIA, Energy Information Administra-

tion i USA, menar att ökningen av oljepriset främst drivs av 

spekulation om ökad efterfrågan medan den fysiska efterfrå-

gan fortfarande är låg. Samtidigt är lagren av olja större än på 

många år vilket gör att priserna borde ha hållit sig på vårens 

nivå, men priset har istället fortsatt att stiga.

Grisköttsföretaget
EU-ländernas slaktvolymer kommer inte att återhämta sig un-

der 2009 från den kraftiga volymminskningen från föregående 

år. På den globala grisköttsmarknaden ökar Kina, som står 

för halva världsvolymen, med drygt fyra procent under 2009. 

Även Ryssland ökar produktionen med fyra procent, vilket i 

första hand påverkar Brasiliens lågprisexport till Ryssland. 

Den uppåtgående trenden på avräkningspriset som fanns 

under kvartal ett har stagnerat under senare delen av andra 

kvartalet. Under inledningen av kvartal tre har avräknings-

priset åter börjat stiga igen. Foderkostnaden som sjunkit sta-

digt sedan förra sommaren, har börjat vända uppåt igen  

under våren, främst beroende på stigande proteinpriser men 

foderpriserna förväntas sjunka under hösten. 

Kronförstärkningen både bra och 
dålig för lantbruk

Kvartalsanalys 2 från LRF Konsult

För det svenska jord- och skogsbruket är kronförstärkningen både bra och dålig. En del av insats-

varorna exempelvis diesel, gödning, soja som behövs för att ta fram jord- och skogsbrukets varor 

blir billigare, vilket är nödvändigt för att förbättra lönsamheten som är i botten.

KvARTALSANALYS 
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Om Länsförsäkringar Om LRF Konsult

Länsförsäkringar är Sveriges enda kundägda och lokalt 

för ankrade bank- och försäkringsgrupp. Kunderna i vart 

och ett av landets län äger sitt lokala och självständiga 

länsförsäkringsbolag. 24 länsförsäkringsbolag samverkar 

genom det gemensamt ägda Länsförsäkringar AB, som 

bedriver utveckling och service inom bank, liv-, sak- och 

djurförsäkring. Länsförsäkringar har ett brett utbud av 

försäkringar och banktjänster för privatpersoner, företag 

och lantbruk. Samtliga bolag inom länsförsäkringsgrup-

pen är miljöcertifierade enligt ISO 14001.

LRF Konsult är Sveriges största rådgivnings- och redo-

visningsföretag med fler än 1 500 medarbetare. Våra 

specialister och rådgivare inom ekonomi, juridik, skat-

ter, skog och fastighetsförmedling finns på över 135 

orter över hela landet. För ytterligare information besök 

oss gärna på www.konsult.lrf.se. Vill du hellre ringa är 

numret 0771-27 27 27.
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Om samarbetet Länsförsäkringar och Lantbrukarnas Riksförbund (LRF)
Under slutet av 2007 förvärvade länsförsäkringsgruppen försäkringsverksamhet från LRF. Det fördjupade samarbetet med  

LRF ger ökad kunskap om lantbruksmarknaden i Sverige och förutsättningar att i ett tidigt skede se kundernas behov och  

utveckla nya försäkringslösningar. Länsförsäkringsgruppen erbjuder nu sina lantbrukskunder en starkare helhet inom bank  

och försäkring. 

Mjölkföretaget
Mjölkpriserna i Europa och på världsmarknaden har visat 

en tendens att stabiliseras och botten är nådd, om än en 

skakig sådan. Det bekräftas i inledningen av kvartal tre ge-

nom prisuppgångar i den internationella mjölkhandeln. En 

förklaring till stabiliseringen är att en del länder har  

anpassat sin produktion och att EU har stödköpt smör och 

mjölkpulver vilket gjort att lagren åter har byggts upp till 

2005 – 2006 års nivåer. EU:s lageruppbyggnad kommer att 

bidra till att prishöjningar fördröjs när lagren åter ska säl-

jas ut. Orsaken till skakigheten är att vissa länder exempel-

vis Brasilien, Nya Zeeland, Kina med flera  har ökat sin 

mjölkproduktion (dålig lönsamhet på gårdsnivå försöker 

man kompensera med mer mjölk).

Lönsamheten har inte förbättrats under första halvåret 

varken i Sverige eller i övriga mjölkproducerande länder. 

Det aviseras att foderpriserna börjar sjunka i september 

men om det är tillräcklig är för tidigt att säga. 

På grund av det bekymmersamma läget, den positiva 

responsen från mjölkbönderna som haft samtalet samt den 

stora efterfrågan förlängs erbjudandet om Framtidssamtal 

Mjölk till och med 31 oktober 2009. 

Nötköttsföretaget 
Det är nu beslutat av regeringen att 2011 är det sista året då 

man kan få handjursbidrag. Stödet avvecklas den 1 januari 

2012 och lantbrukare med handjur får istället ett tilläggsbe-

lopp till sina ägda stödrätter. Tilläggsbeloppet baseras på 

vad som betalats till brukaren för djur slaktade under  

perioden 1 oktober 2009 — 31 december 2011.

Under andra kvartalet var priset på livkalv lägre än före-

gående år och grundnoteringen på nötkreatur började sjun-

ka under maj månad till en lägre nivå än vid samma tid ifjol.

Vi ser fortfarande efter två kvartal inte några tendenser 

som tyder på att det kommer att ske någon lönsamhetsför-

bättring under 2009. Även under andra och början av tredje 

kvartalet har det varit svårt att sälja djur.

Skogsföretaget
Lågkonjunkturen fortsätter att dominera i skogen, men ex-
portpriserna på sågade trävaror har stigit sedan i februari. 
Det förväntas en brist av timmer nu i höst och marknaden 
kommer att ta fart först under 2010. Avvakta att kontrak-
tera då trenden är på uppåtgående och ha en tät kontakt 
med din rådgivare/inspektor/virkesköpare då rekyler kan 
inträffa bland annat beroende av valuta och återstarten av 
produktionsstoppade industrier. Fokusera under komman-
de virkessäsong på röjning och måste du avverka ta då de 
sämre bestånden. •


